
MODELLO B 
 

RENDICONTO DELLA DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL 5 PER MILLE  
DELL'IRPEF A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI SVOLTE DAL COMUNE DI  

RESIDENZA DEL CONTRIBUENTE  
ATTRIBUITA NELL'ANNO 2023 E RIFERITA ALL'ANNO FINANZIARIO 2022   

(Articolo 12, decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010 aggiornato con le 

istruzioni del Decreto del Presidente del Consiglio 7 luglio 2016) 

 
 

GESTIONE DIRETTA DA PARTE DEL COMUNE 
 

A - totale dei contributi gestiti direttamente dal comune: € 1.617,16 
 

1 - Importo delle spese finanziate con il 5 per mille destinate alle spese di 
funzionamento dei Comune, distinte con l'indicazione della loro riconduzione alle 
finalità dello stesso: 

 
Tipologia spesa di 

importo 
riconduzione ad attività sociale

funzionamento dell'ente  

a) Spese per risorse umane  0% 

b) Spese per beni e servizi  0% 
  

(indicare tipi di beni)  0%   

  0% 

  0% 

  0% 

c) Altro: .............................  0% 

 
2 altre voci di spesa riconducibili direttamente agli scopi sociali dell'ente. 

 
 

3 - Eventuali somme accantonate, per la realizzazione di progetti 
pluriennali da rendicontare nell'anno di utilizzazione: 

 
B - Contributi a persone fisiche per aree d'intervento. Indicare il totale dei contributi 
assegnati direttamente a: 

 
a) Famiglia e minori  

b) Anziani                                              € 1.617,16                                                                                             

c) Disabili  

d) Povertà, disagio adulti e senza fissa dimora  

e) Multiutenza   
f) Immigrati  
g) Dipendenze  
h) Altro 
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MODELLO B 
 
 
 
 
 
 

Vogogna, lì 05 agosto 2024 
 
 

 
Timbro dell'ente 

 
 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario F.to Dott. Pella Romano 

  

L'organo di revisione economico-finanziario F.to Dott. Vicarioli Carlo 
  

 
 
 
 
 

Per i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti è richiesta la sottoscrizione 
da parte dell'unico componente del collegio; per i comuni con popolazione superiore è 
richiesta la sottoscrizione di almeno due componenti del collegio, sempreché il 
regolamento di contabilità non preveda la presenza di tutti e tre i componenti per il 
funzionamento del collegio, nel qual caso il documento va sottoscritto dai tre 
componenti. 
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RENDICONTO RELATIVO AL CONTRIBUTO DEL 5 PER MILLE 
DELL’IRPEF RELATIVO ALL’ANNO FINANZIARIO 2023 
CORRISPONDENTE ALL’ANNO DI IMPOSTA 2022 (ART. 12, decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri 23 aprile 2010) 
 
               Relazione illustrativa del Responsabile dei Servizi Sociali 
 
Visto: 
 
- il D.L. 112, art. 63 bis, 25 giugno 2008, convertito con modificazioni dalla legge 
133/2008, che disciplina il riconoscimento al contribuente della facoltà di destinare una 
quota pari al 5 per mille dell’IRPEF anche a sostegno delle attività sociali svolte dal 
comune di residenza; 
 
-  il successivo D.L. 25 marzo 2010 n. 40 art. 2 comma 4 novies, convertito con 
modificazioni dalla legge 22 maggio 2010, n. 73, che ha confermato la destinazione della 
quota del 5 per mille a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del 
contribuente; 
 
- l’articolo 1, comma 154 della L. 23/12/2014 n. 190 consente di destinare anche per 
l’esercizio finanziario 2015 (periodo di imposta 2014) una quota pari al cinque per mille 
dell’imposta sul reddito delle persone fisiche a sostegno delle stesse categorie di soggetti 
e con i medesimi termini e modalità stabilite dalle disposizioni sul cinque per mille per 
l’esercizio finanziario 2010; 
 
Dato atto che per l’anno 2022 è stata trasferita, dallo Stato la somma di Euro 1.617,16, 
introitata al cap. 35/1/1; 
Considerato il predetto trasferimento è stato interamente versato alla Casa di Riposo di 
Premosello-Chiovenda quale integrazione della retta mensile di persona in condizioni di 
disagio economico, imputandola al cap. 4120/2/2 

 
Dato atto che l’art. 12 del D.P.C.M. 23 aprile 2010 stabilisce che i soggetti ammessi al 
riparto del cinque per mille devono redigere, entro un anno dalla ricezione delle somme 
a loro destinate, un apposito e separato rendiconto dal quale risulti anche a mezzo di una 
relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente, la destinazione delle somme ad essi 
attribuite; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 23 aprile 2010, modificato dal DPCM del 7 luglio; 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visto il rendiconto redatto su modello predisposto dal Ministero dell’Interno ed allegato 
alla citata circolare F.L. 4/2017; 
 

Con la presente relazione, a corredo del rendiconto, si illustra in modo chiaro e 
trasparente la destinazione delle somme attribuite per l’anno 2021 a questo Comune: 

 
 
PERSONE BENEFICIARIE DEI CONTRIBUTI      n.1 
 
TIPOLOGIE INTERVENTO: integrazione pagamento retta casa di riposo 
 
IMPORTO COMPLESSIVO EROGATO      € 1.617,16 
(provenienti dal contributo del 5 per mille.) 
 
MODALITA’ DI EROGAZIONE DEI CONTRIBUTI: i contributi erogati previa 
richiesta del comune di Premosello-Chiovenda, gestore della casa di riposo.  
 
 
Vogogna, lì 05/08/2024  

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI SOCIALI  
  F.to Dott.ssa Roberta Giacomini 

 


